tergoribus fuisse contextum, et ex hasta Achillis, quam nemo Graecorum ferre  
 190 potuit praeter vnum Patroclum, colligimus quantarum virium fuerit ipse. Ex  
 arcu, quem nemo procorum tendere potuit, colligitur robur Vlyssis. Sic in  
 libris Regum, describitur pondus loricae Goliath et clypeus aereus et pondus  
 ferri, quod additum erat hastae, ex quibus animo concipimus quanti roboris  
 fuerit vir ille, quem deiecit Daud. Et rursus Daudis victoria fit illustrior  
 195 diminuendo, quod adolescens fuerit, quod non assuetus gestandis armis, quod  
 modica statura, quod nulla re instructus, nisi funda et quinque lapillis.

Ab occasione, vt quum Socratis inuicta continentia colligitur, quod tam  
 obuia voluptate, quam plerique ambiebant, flecti non potuerit.

A persona, vt quum quam insignis fuerit Helenae forma, ex eo coniiimus,  
 200 quod Priamus apud Homerum appellat eam filiam, negans illam sibi causam  
 tam funesti belli. Nec hoc dixit Paris aut alius iuuenis, sed Priamus senex tot  
 afflictus cladibus, tot liberis orbatus.

Sic a loco sumi poterit augmentum, veluti si quis dicatur Athenis fuisse  
 probus et in aula principis frugaliter vixisse. A tempore, si quis dicatur  
 205 triginta annis in Sacris Literis feruenti studio versatus, quod de se scribit  
 Hieronymus, vnde coniiimus quanta fuerit illius in Diuinis Voluminibus  
 experientia. Ab aetate, quod admirabilior est in iuueue pudicitia quam in sene.  
 A sexu, plausibilior est in foemina fortitudo quam in viro. A conditione,  
 admirabilior est in seruo fidelitas erga dominum quam in amico erga amicum,  
 210 et laus ab inimico profecta plus habet ponderis. A difficultate, exaggeramus  
 quam difficile sit in carne angelorum more viuere, quo speciosior appareat  
 LB 975 virginitas. A raritate, quemadmodum M. Tullius hinc colligit quanta res sit  
 eloquentia, quod, quum in caeteris disciplinis tam multi extitissent absoluti, in  
 hac tam pauci excelluissent.

Breuiter ab omnibus circumstantiis peti poterit amplificatio, de quibus antea  
 dictum est aut si quae praeterea reperientur. Velut illustrius est praeclarum  
 facinus, quod quis solus peregit aut primus aut cum paucis aut in quo  
 praecipuas egit partes aut quod idem crebro cum laude gessit. Tum enim eo  
 magnum videbitur, quod non casu, sed virtute prudentiaque gestum est.  
 220 Speciosius omnino est, quod non tam fortunae fauore quam consilio animique  
 praesentia geritur. Laudatur Enos, quod primus inuocauerit nomen Domini.  
 Laudatur Christus, quod solus ab omni labe fuit immunis. Praedicatur Noe,  
 quod cum paucis seruatus sit. Praedicantur Lacedaemonii, quod trecenti  
 infinitam Xerxis multitudinem apud Thermopylas remorati sint. Auget Pauli  
 225 gloriam, quod toties grauissimis casibus afflictus nihil refrixerit in pro-  
 mouendo Euangelio.

Iam in contrariis eadem est ratio. Abominabilior est Cain, quod primus  
 induxerit exemplum parricidii, quemadmodum notatur Lamech, quod primus  
 violarit monogamiam. Et Paulus crimen eius, qui patris vxorem duxerat, hac  
 230 nota exaggerat, quod solus tale flagitium perpetrasset, quale nec inter gentes  
 audiretur, quanquam hic et a personae qualitate ἀξίσις est. Grauius punitus

- 212 raritate O: varietate BAS LB.  
222 Noe *erratum A cett.*: Enoch A.
- 189 *hasta Achillis* Hom. *Il.* XVI, 141-142; Quint. loc. cit. dit "pelias Achillis" car le bois dont était faite la lance d'Achille venait du mont Pélion en Thessalie.
- 190-191 *Ex arcu ... robur Vlyssis* Hom. *Od.* XXI, 143-185, 245-255, 276-434; l'exemple n'est pas chez Quint.
- 192 *libris Regum* 1. *Sm.* 17, 5-6.
- 195 *adolescens* Il est le plus jeune des huit fils d'Isai (1. *Sm.* 17, 12 et 14) et Saul l'appelle "puer" (17, 33); "adolescens": 17, 42.  
*non assuetus ... armis* Ibid. 17, 39.
- 196 *funda et ... lapillis* Ibid. 17, 40.
- 197 *occasione* Synonyme de "opportunitas" (opportunité, circonstance favorable); cf. livre II, *ASD V*, 4, p. 392, l. 610 sq.
- 197-198 *Socratis ... non potuerit* Plat. *Symp.* 218 b sq.; mais Er. suit Quint. *Inst.* VIII, 4, 23: "Nec mihi videtur in symposio Plato, cum Alcibiadem confitentem de se quid a Socrate pati voluerit narrat, vt illum culparet haec tradidisse, sed vt Socratis inuictam continentiam ostenderet, quae corrupti speciosissimi homini tam obuia voluptate non posset" ("voluptate" est la leçon de certains manuscrits, les autres, suivis par les éditeurs modernes, ont "voluntate").
- 199 *persona* Voir livre II, *ASD V*, 4, p. 372 sq.  
200 *quam insignis ... liberis orbatus* Hom. *Il.* III, 156 sq.; Er. suit Quint. *Inst.* VIII, 4, 21-22, en l'abrégant beaucoup.
- 203 *loco* Circonstance de "chose", livre II, *ASD V*, 4, p. 392, l. 612 sq.
- 203-204 *Athenis ... probus* Voir *Adag.* 3053 'Qui probus Atheniensis' (LB II, 981 F) fondé sur Plat. *Leg.* I, 642 c: "on dit communément des Athéniens que lorsqu'ils sont honnêtes ils le sont supérieurement, ce qui est tout à fait vrai"; l'*Adag.* ajoute entre autres: "On peut dire la même chose de la ville de Rome: ne pas y être corrompu est la preuve d'une exceptionnelle honnêteté".
- 204 *aula principis* Le luxe, les excès de table et de boisson, sont le moindre des vices de cour; voir Ulrich von Hutten, *Aula* (Augsburg, 1518).  
*tempore* Voir livre II, *ASD V*, 4, p. 392, l. 650 sq.
- 205-206 *scribit Hieronymus* Peut-être sous un aspect impersonnel dans *Comm. in Ezechielem prophetam liber primus*, PL 25, 17 A.
- 207 *aetate* Voir livre II, *ASD V*, 4, pp. 176-177, ll. 215-261.
- 208 *sexu* Rien ou presque, *ibid.*, p. 372, ll. 138-139: "Sexus differentia nulli incognita est".  
*conditio* Ibid., ll. 145-147 et pp. 380-382, ll. 336-386.
- 212-214 *M. Tullius ... excelluissent* Cic. *De or.* I, 2-6, 6-22, en particulier 16: "Quibus de causis quis non iure miretur ex omni memoria aetatum, temporum, ciuitatum tam exiguum oratorum numerum inueniri? Sed enim maius est hoc quiddam quam homines opinantur, et pluribus ex artibus studiisque collectum".
- 215 *omnibus circumstantiis* Livre II, *ASD V*, 4, p. 370, l. 109 sq. jusqu'au tableau-résumé p. 426, ll. 448-469.
- 218 *idem* Au neutre, apposé à *quod*.
- 221 *Enos* *Gn.* 4, 26.
- 222 *solus ... immunis* Cette affirmation n'est pas tirée de l'Écriture, elle apparaît d'abord dans des symboles locaux d'Églises orientales au IV<sup>e</sup> siècle (Voir Denzinger-Schönmetzer, section E 1 bb). D'autre part aujourd'hui un catholique ne devrait-il pas y ajouter la Vierge-Mère, exempte du péché originel et donc de péché?
- 222-223 *Noe ... cum paucis* *Gn.* 8, 18: "Egressus est ergo Noe et filii eius, vxor illius et vxores filiorum eius cum eo".
- 223-224 *Lacedaemonii ... Thermopylas* Hdt. VII, 205-228.
- 225 *granissimis casibus* Il les énumère lui-même 2. *Cor.* 11, 23-33.
- 227 *Cain* *Gn.* 4, 8.
- 228 *parricidii* "Meurtre d'un parent ou d'un proche".  
*Lamech* *Gn.* 4, 19: "qui accepit vxores duas, nomen vni Ada et nomen alteri Sella".
- 229 *crimen ... vxorem duxerat* 1. *Cor.* 5, 1: "omnino auditur inter vos fornicatio, et talis fornicatio qualis nec inter gentes ita vt vxorem patris aliquis habeat".
- 231 *et a personae qualitate* Non seulement la rareté (p. 62, l. 212), mais aussi (*et adverbial*) la qualité de chrétien, qui aggrave la faute.  
*ἀξίησις* Nom grec de l'amplification: Aristot. *Rhet.* I, 1368 a 10-27; II, 1393 a 9-19; III, 1417 a 31-33; 1419 b 19-24.

est Ananias cum vxore Sapphira, quod e discipulorum numero ausus sit mentiri Spiritui Sancto.

235 Nec e circumstantiis solum, verum etiam e locis, nisi quod ipsae circumstantiae loci sunt. Velut Cato senior quadragies scribitur vocatus in ius, et semper iudicum sententia absolutus. Ab hoc euentu duo colligimus: et quam incorrupti fuerint Catonis mores et quantae inuidiae fuerit obnoxia illius seueritas.

240 Augmentum addit et emphasis, quod fit verbis significantibus, quae plus tradunt cogitationi quam si res simplicibus verbis exprimeretur. Qua quidem in re regnat metaphora et quae hinc constant schemata, parabola, allegoria, abusus, imago. Quum enim audimus: *'frendeabat homo'*, plus animo concipimus quam si dixisset: *'indignabatur'*. Et quum audimus: *'Hic nulli bono non oblatrat'*, plus intelligimus quam si dictum esset *'obtretrat'*. Emphasis est in illo Vergiliano: *dum Caesar ad altum | fulminat Euphraten*. Plus enim animo concipimus quam si dixisset *'bellat'*. Rursus Hieremias exprobrans Iudaeis adulteria non sine emphasi dixit: *'Emissarii facti sunt, vnusquisque ad vxorem proximi sui hinniebat'*. Et Paulus quum ait: *'Quorum deus venter est'*, significantius loquutus est quam si dixisset: *'qui seruiunt suo quaestui'*. Verum de his et supra diximus nonnihil, et post incidet dicendi locus, quandoquidem haec  
250 schemata fere primas tenent in omni virtute dictionis, siue copiam spectes, siue euentiam, siue probabilitatem, siue vehementiam, siue splendorem et amplitudinem, siue iucunditatem et gratiam.

Fabius addit συναθροισμὸν siue congeriem, quam tamen distinguit ab eiusdem nominis figura. Est autem hic congeries, multiplicatio verborum aut  
255 sententiarum rem eandem velut inculcantium, hoc differens ab incremento, quod illic per gradus increscit oratio, hic velut aceruo, qua forma mirifice vsus est M. Tullius in oratione quam apud Caesarem habuit pro Ligario: *'Quid enim tuus ille, Tubero, districtus in acie Pharsalica gladius agebat? Cuius latus ille mucro petebat? Qui sensus erat armorum tuorum? Quae tua mens, oculi, manus, ardor animi? Quid cupiebas? Quid optabas?'*. Ad hanc orationis partem tradunt  
260 Caesarem immutasse colorem. Quam multae voces hic sunt idem significantes, *'gladius'*, *'mucro'*, *'arma'*; *'sensus'*, *'mens'*, *'animus'*; *'cupiebas'*, *'optabas'*. Tum quot sententiae eodem spectantes, *'distringere in acie gladium'*, *'latus petere'*, *'sensus armorum'*. Mitius est, sed tamen eiusdem generis, quod est  
265 apud Vergilium: |